
第 22 回 NPO 法人がんのこどものトータルケア研究会静岡  
演題募集のお知らせ 

 
日毎に肌寒さを増してまいりましたが、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜

び申し上げます。 
夏のトータルケア研究会では、多くのご参加をいただきありがとうございました。 
時の流れは早いもので、次回 NPO 法人がんのこどものトータルケア研究会のお知らせをさせて

いただく運びとなりました。 
 
今回は静岡県立こども病院が世話人となり、静岡市内にある常葉大学水落キャンパスにて研究

会を開催いたします。 
今、国内では「小児がん経験者の長期フォローアップ」や「AYA 世代がん患者」の問題が大きく

取沙汰されております。この現状を鑑みて、今回のテーマを・・・ 

「若者ゆえの支援を考えよう！～ココロとカラダのトータルサポート～」 

としました。今、小児期の患者さんもいずれは小児がんを克服して「小児がん経験者」となりま

す。また今小児がんと闘っている AYA 世代患者さんや、AYA 世代を迎えた小児がん経験者、ある

いは AYA 世代がん患者さんといった、様々な「若者」への支援を、皆さんで一緒に考えていきた

いと計画しております。「若いゆえ」のいいことも、よくないことも、様々な視点でがん患者さん

や経験者が抱える「ココロとカラダ」の問題や悩みに対するトータルサポートを、いろいろな職

種、立場の皆さんで一緒にディスカッションできる場にしていきたいと考えています。 
今回の特別講演は、元 SKE48 メンバーで、現在は芸能活動の傍ら、昨年乳がんを発症された

ご経験をもとにした講演や番組出演、「乳がんダイアリー」による情報発信をされている、矢方美

紀（やかた みき）さんにお話しいただきます。がんを患いながらアイドル活動している矢方さ

んの姿は、多くのこどもたちやご家族、AYA 世代がん患者さんの大きな勇気になると思います。 
 
演題募集は下記日程で行います。今回は総会もおこないますので、プログラム上一般演題を 4

演題とさせていただきます。職種問わず幅広く演題を募集いたしますので、ぜひ演題発表をお考

えの方はご連絡ください。なお、演題多数となった場合は、当方で採択させていただきます旨、

ご了承ください。 
 
演題募集 2018 年 12 月 3 日 9：00 から 2019 年 1 月 8 日 17：00 まで 
連絡先 静岡県立こども病院 がん化学療法看護認定看護師 加藤由香 
                                      yuka-kato@i.shizuoka-pho.jp 
 

第 22 回 NPO 法人がんのこどものトータルケア研究会静岡 世話人 
代表 静岡県立こども病院 血液腫瘍科科長 渡邉 健一郎 
事務担当 同 看護部 がん化学療法看護係長 加藤由香 


